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전주교육대학교전주부설초등학교



전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,189,616,000

제1조 2019회계년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,189,616,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

  1. 교원연구비

  2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,189,616 1,042,778 146,838 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 45,096 3.7

학생복지/교육격차 해소 25,572 457,121 38.4

기본적 교육활동 13,714 215,910 18.1

선택적 교육활동 83,563 145,663 12.2

교육활동 지원 6,470 84,664 7.1

학교 일반운영 17,519 241,162 20.2

이전수입 중앙정부이전수입 10,808 675,902 56.8

이전수입 지방자치단체이전수입 16,470 339,558 28.5

자체수입 학부모부담수입 109,711 141,107 11.8

자체수입 행정활동수입 0 3,200 0.2

기타수입 전년도이월금 9,849 29,849 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,015,460 988,182 27,278

1.중앙정부이전수입 675,902 665,094 10,808

1.일반회계전입금 675,902 665,094 10,808

1.일반회계목적사업비전입금 329,023 318,215 10,808

1.일반회계목적사업비

전입금
329,023 318,215 10,808

특수교육보조원인건비 : (30,170,000원×1교) -

 22,500,000 =
7,670,000

특수학급통학비지원 : (3,000,000원×1교) - 

2,502,000 =
498,000

장애학생치료비지원 : (8,640,000원×1회) - 

6,000,000 =
2,640,000

2.일반회계기본운영비전입금 346,879 346,879 0

1.일반회계기본운영비

전입금
346,879 346,879 0

2.지방자치단체이전수입 339,558 323,088 16,470

1.비법정이전수입 339,558 323,088 16,470

1.광역지방자치단체전입금 339,558 323,088 16,470

1.급식비보조금(광역) 323,088 323,088 0

2.자치법규근거보조금(

광역)
16,470 0 16,470

(성립전)교통 및 학폭관련 학부모안전도우미회 

: 1교×6,470,000원=
6,470,000

(성립전)학생참여형 과학수업 선도학교 운영비 

: 10,000,000원×1교=
10,000,000

2.자체수입 144,307 34,596 109,711

1.학부모부담수입 141,107 31,396 109,711

1.수익자부담수입 141,107 31,396 109,711

1.급식비 56,968 31,396 25,572

1.급식비 32,002 31,396 606
교직원급식비 : (3,700원×27명×187일) - 

18,328,000 =
354,000

교생급식비 : (3,700원×72명×50일) - 

13,068,000 =
252,000

2.우유급식비 24,966 0 24,966(성립전)우유급식비 : 380원×180일×365명= 24,966,000

2.방과후학교활동비 53,143 0 53,143

1.방과후학교활동비 53,143 0 53,143
(성립전)1학기 방과후학교활동 : 53,142,800원

×1학기=
53,143,000

3.현장체험학습비 27,576 0 27,576

1.현장체험학습비 27,576 0 27,576
(성립전)1학기 창의적 체험활동(스포츠 활동) :

 1학기×27,000,000
27,000,000

(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(3월) : 

8,000원×72명=
576,000

4.기타수익자부담수입 3,420 0 3,420

1 발행일 : 2019-03-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 3,420 0 3,420급식비 : 4,000원×15명×57일= 3,420,000

2.행정활동수입 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 29,849 20,000 9,849

1.전년도이월금 29,849 20,000 9,849

1.순세계잉여금 29,849 20,000 9,849

1.순세계잉여금 29,849 20,000 9,849

1.순세계잉여금 29,849 20,000 9,849
순세계잉여금 : (29,849,000원×1회) - 

20,000,000 =
9,849,000

세입합계 1,189,6161,042,778 146,838
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,096 45,096 0

1.기타 교직원보수 17,646 17,646 0

1.학교운영지원수당 17,646 17,646 0

1.교원연구비 17,646 17,646 0

1.학교운영지원수당 17,646 17,646 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 27,450 27,450 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0  

2.교직원복지 25,150 25,150 0

1.맞춤형복지비 23,150 23,150 0

1.맞춤형복지비 23,150 23,150 0  

2.교직원행사 및 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 457,121 431,549 25,572

1.급식 관리 400,056 374,484 25,572

1.학교급식운영 400,056 374,484 25,572

1.급식종사원 인건비 140,763 140,763 0

1.무기계약직원인건비 120,777 120,777 0  

2.기간제직원인건비 8,850 8,850 0  

3.무기계약직원법정부

담금
11,136 11,136 0  

2.급식재료비 215,304 189,732 25,572

1.급식용식재료비 190,338 189,732 606
학생 및 교직원 등  (19,033,800원×10월)

 - 189,732,000=
606,000

2.우유대금 24,966 0 24,966
(성립전)학생 및 교직원 우유비  380원

×180일×365명=
24,966,000

3.급식운영비 43,989 43,989 0

1.일반수용비 14,489 14,489 0  

2.상하수도료 4,500 4,500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 19,000 19,000 0  

2.보건 관리 17,065 17,065 0

1.학생및교직원보건안전관리 10,065 10,065 0

1.보건실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 200 200 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강관리 4,314 4,314 0

1.학생복지비 4,314 4,314 0  

3.학교안전관리 1,551 1,551 0

1.학생복지비 1,551 1,551 0  

2.학교환경위생관리 7,000 7,000 0

1.학교환경위생관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.교육격차 해소 40,000 40,000 0

1.교과서비지원 40,000 40,000 0

1.학생교과서지원 40,000 40,000 0

1.학생지원금 40,000 40,000 0  

3.기본적 교육활동 215,910 202,196 13,714

1.교과 활동 188,386 174,672 13,714

1.교과활동지원 7,216 6,640 576

1.보결수당 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2 발행일 : 2019-03-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학습준비물구입 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

4.교과연계현장체험학습 576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전)5학년 교과연계 현장체험학습(3월

)  8,000원×72명=
576,000

2.과학교과활동 59,830 49,830 10,000

1.과학축전 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.실험실습준비물 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.과학보조인건비 36,330 36,330 0

1.무기계약직원인건비 33,426 33,426 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,904 2,904 0  

4.과학실 안전설비 확충 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0  

5.학생참여형 과학수업 선도학교 운영비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학생참여형 과학수업 선도학교 운

영비  10,000,000원×1교=
10,000,000

3.체육교과활동 23,740 23,740 0

1.체육교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교체육활성화지원 22,940 22,940 0

1.교육운영비 22,940 22,940 0  

4.예술교과활동 4,140 4,140 0

1.음악교과활동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.음악페스티발 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0  

5.외국어교과활동 40,040 40,040 0

3 발행일 : 2019-03-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.영어원어민보조교사인건비 31,540 31,540 0

1.기간제교원인건비 28,900 28,900 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,640 2,640 0  

2.영어원어민보조교사운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

3.영어교과운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 53,420 50,282 3,138

1.특수교육보조인건비 32,430 32,430 0

1.무기계약직원인건비 30,357 30,357 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,073 2,073 0  

2.장애학생교육지원 18,090 14,952 3,138

1.교육운영비 17,640 14,502 3,138
장애학생통학비지원  (500,000원×6명) - 

2,502,000=
498,000

장애학생치료비지원  (1,440,000원×6명) 

- 6,000,000=
2,640,000

2.도서구입비 450 450 0  

3.특수교육교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.창의적 체험활동 27,524 27,524 0

1.자율활동 24,064 24,064 0

1.황학어린이큰찬치 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.학생회활동 1,884 1,884 0

1.교육운영비 1,884 1,884 0  

3.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.한마음축제 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.진로교육활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.현장체험학습활동 3,460 3,460 0

1.현장체험학습여비 3,460 3,460 0

1.여비 3,460 3,460 0  

4.선택적 교육활동 145,663 62,100 83,563

1.방과후학교 운영 112,263 55,700 56,563

1.방과후학교운영 69,343 16,200 53,143

1.토요방과후활동지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.방과후활동비 62,143 9,000 53,143

1.교육운영비 62,143 9,000 53,143
(성립전)1학기 방과후학교활동  

53,142,800원×1학기=
53,143,000

2.돌봄교실운영 42,920 39,500 3,420

1.초등돌봄교실운영 42,920 39,500 3,420

1.무기계약직원인건비 23,660 0 23,660기본급  836,150원×12월= 10,034,000

근속수당  81,250원×12월= 975,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

연가보상비  45,830원×15일= 688,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

초과근무수당  15,000원×300시간= 4,500,000

정기상여금  450,000원×1회= 450,000

퇴직적립금  1,294,000원×1회= 1,294,000

법정부담금  1,959,000원×1회= 1,959,000

2.교육운영비 19,260 39,500 -20,240
초등돌봄교실운영  (19,260,000원×1회) -

 39,500,000=
-20,240,000

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0
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1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.기타 선택적 교육활동 27,000 0 27,000

1.창의교육운영 27,000 0 27,000

1.창의적 체험활동(스포츠 활동) 27,000 0 27,000

1.교육운영비 27,000 0 27,000
(성립전)1학기 창의적 체험활동(스포츠 활

동)  1학기×27,000,000원=
27,000,000

5.교육활동 지원 84,664 78,194 6,470

1.교무업무 운영 13,678 13,678 0

1.교무학사운영 13,678 13,678 0

1.신입생모집 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.입학식 및 졸업식 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.교무학사운영 8,458 8,458 0

1.교육운영비 8,458 8,458 0  

2.생활지도운영 44,171 37,701 6,470

1.학생생활상담지도 37,701 37,701 0

1.전문상담사인건비 35,701 35,701 0

1.무기계약직원인건비 32,941 32,941 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,470 0 6,470

1.교통 및 학폭관련 학부모안전도우미회6,470 0 6,470

1.교육운영비 6,470 0 6,470
(성립전)교통 및 학폭관련 학부모안전도우

미회  1교×6,470,000원=
6,470,000
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3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.국립학교 역량강화 지원사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 14,035 14,035 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 13,535 13,535 0

1.정보화실운영 13,535 13,535 0

1.교육운영비 13,535 13,535 0  

5.교육여건 개선 2,780 2,780 0

1.교육환경개선 2,780 2,780 0

1.환경정리활동 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

6.학교 일반운영 241,162 223,643 17,519

1.학교기관 운영 122,170 122,170 0

1.부서기본운영 35,112 35,112 0

1.행정실 운영 18,140 18,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교무부 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.업무추진비 10,252 10,252 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.연구부운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0  
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2.운영수당 400 400 0  

2.행정지원인력운용 87,058 87,058 0

1.행정보조원인건비 34,528 34,528 0

1.무기계약직원인건비 31,744 31,744 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,784 2,784 0  

2.미화원 33,139 33,139 0

1.무기계약직원인건비 30,463 30,463 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,676 2,676 0  

3.깨끗한학교 운영 19,391 19,391 0

1.기간제직원인건비 19,391 19,391 0  

2.시설 장비 유지 118,192 100,673 17,519

1.학교시설장비유지 118,192 100,673 17,519

1.공공요금 및 제공과금 57,820 51,820 6,000

1.전기요금 42,000 36,000 6,000
전기요금  (3,500,000원×12월) - 

36,000,000=
6,000,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0  

3.연료비 400 400 0  

4.기타공공요금 8,820 8,820 0  

2.시설일반관리 50,712 39,193 11,519

1.기간제직원인건비 5,180 5,180 0  

2.일반수용비 34,560 29,560 5,000
시설물유지보수  (1,500,000원×10회) - 

10,000,000=
5,000,000

3.비품구입비 10,972 4,453 6,519교육기자재구입  6,519,000원×1회= 6,519,000

3.시설관리용역 9,660 9,660 0

1.일반수용비 9,660 9,660 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

세출합계 1,189,6161,042,778 146,838
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